
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 148 Recife, 12 de setembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 148, terça-feira, 12 de setembro de 2023. P á g i n a | 2

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art.
37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

O



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 148, terça-feira, 12 de setembro de 2023. P á g i n a | 3

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

SUMÁRIO

DEPA ................................................................................................................................................4
DECON .............................................................................................................................................4
DB .................................................................................................................................................... 4
CODAI ..............................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 148, terça-feira, 12 de setembro de 2023. P á g i n a | 4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

DEPA

Portaria nº 31/2023

Recife, 05 de setembro de 2023.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do Professor Brivaldo Gomes de Almeida, no
período 12 a 16 de setembro de 2023 para participação no VIII INOVAGRI
INTERNATIONAL MEETING e do XXXII CONGRESSO BRASILEIRO
DE IRRIGAÇÃO E DRENAGEM (CONIRD), realizados na cidade de
Fortaleza/CE.

Portaria nº 32/2023

Recife, 05 de setembro de 2023.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do Professor Clístenes Williams Araújo do
Nascimento, no período de 17 a 22 de setembro de 2023 para participação
no Comitê Assessor de Agronomia do CNPQ, em Brasília/Distrito Federal.

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho
Diretor do DEPA/UFRPE

DECON

PORTARIA Nº 19/2023 – DECON, de 06 de setembro de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.025600/2023-18,

Resolve:

AUTORIZAR o servidor LUIZ FLÁVIO ARREGUY MAIA FILHO,
SIAPE nº 2221726, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
a Participar Esporadicamente em Atividades fora da UFRPE, para ministrar
palestra presencial no Fórum de Debates de Arcoverde dentro do convênio
Instituto Fecomércio/Sebrae nº 08/2022 – Programa de Desenvolvimento
do Comércio de Pernambuco, o evento ocorrerá no dia 03 de outubro de
2023 no Fórum de Debates em Serra Talhada-PE.

PORTARIA Nº 20/2023 – DECON, de 06 de setembro de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.024139/2023-86,

Resolve:

AUTORIZAR a servidora ANA CRISTINA GUIMARÃES CARNEIRO,
SIAPE nº 3357081, ocupante do cargo de Professora do Magistério
Superior, a Participar Esporadicamente em Atividades fora da UFRPE, na
realização de consultoria econômica para fornecimento de bases técnicas
(fornecido pela ANA) para elaboração de estudo de valoração econômica
da água para a bacia hidrográfica do Paraíba do Sul, tendo em vista o

aperfeiçoamento da cobrança pelo uso de recursos hídricos pelo prazo de
100 dias, com carga horária da atividade de 8 horas semanais.

SÓNIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES
Diretora do DECON

Portaria nº 880/2022-UFRPE

DB

PORTARIA Nº 66 / 2023 - DB (11.01.07)

Nº do Protocolo: 23082.025913/2023-76

Recife-PE, 06 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 39/2023

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO,
PROFESSOR MARCOS ANTÔNIO BARBOSA DE LIMA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias

RESOLVE:

Autorizar o afastamento da Professora ANNA CAROLINA SOARES
ALMEIDA durante 4 dias para participar do XXIII Congresso Brasileiro de
Infectologia, em Salvador/BA, onde irá apresentar trabalhos científicos na
Modalidade: Apresentação Oral e Pôster Comentado, no período de 19 a 22
de setembro de 2023. Esta portaria entra em vigor a partir de 06/09/2023.

ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DB (11.01.07)
Matrícula: 1736842

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
66, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/09/2023 e o código
de verificação: d9a2eb7e81

PORTARIA Nº 67 / 2023 - DB (11.01.07)

No do Protocolo: 23082.026042/2023-16

Recife-PE, 11 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 40/2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PROFESSORA ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias

RESOLVE:

Autorizar o afastamento da Professora MARÍLIA RIBEIRO SALES
CADENA durante 3 dias para participar do IX Congresso Nacional de
Educação - CONEDU, na cidade de João Pessoa/PB, onde apresentará
resumo expandido, no período de 12 a 14 de outubro de 2023. Esta portaria
entra em vigor a partir de 11/09/2023.

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 12:08 )
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: 1736842

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 148, terça-feira, 12 de setembro de 2023. P á g i n a | 5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

67, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/09/2023 e o código
de verificação: ee7919d08f

CODAI

PORTARIA Nº 43/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: 23082.026088/2023-27

São Lourenço Da Mata-PE, 11 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta na Resolução CEPE/UFRPE no 556, de 16 de fevereiro de 2023 e
normas correlatas,

Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as)
abaixo descritos para comporem a Comissão para elaboração e
formalização de Projeto de Desenvolvimento Institucional e Unidade de
Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação (UEPE) de Caprinovinocultura do
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE(CODAI):

I - Admilson Ribeiro Toscano de Brito, Presidente, Matrícula no 038****;
II - Dijaci Araújo Ferreira, Matrícula no 265****;
III - Elisa Alves Vilar, Matrícula no 174****;
IV - Michel Saturnino Barboza, Matrícula no 158****.

Art. 2. O prazo de realização das atividades da Comissão e vigência é a
partir da data de publicação desta Portaria no Boletim de Serviço pelo
período de 90 (noventa) dias.

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 14:39)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
43, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/09/2023 e o código
de verificação: 23c2dd3a8f

PORTARIA Nº 44/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

No do Protocolo: 23082.026095/2023-29

São Lourenço Da Mata-PE, 11 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta na Resolução CEPE/UFRPE no 556, de 16 de fevereiro de 2023 e
normas correlatas,

Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as)
abaixo descritos para comporem a Comissão para elaboração e
formalização de Projeto de Desenvolvimento Institucional e Unidade de
Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação (UEPE) de Apicultura do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE(CODAI):

I - Karine Kelly Cavalcanti Oliveira Farias, Presidente, Matrícula no
117****;

II - Dijaci Araújo Ferreira, Matrícula no 265****;
III - Elisa Alves Vilar, Matrícula no 174****;
IV - Fausto José Burgos, Matrícula no 315****;

Art. 2º O prazo de realização das atividades da Comissão e vigência é a
partir da data de publicação desta Portaria no Boletim de Serviço pelo
período de 90 (noventa) dias.

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 14:50)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
44, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/09/2023 e o código
de verificação: 25a499e5df


	DEPA
	DECON
	DB
	CODAI

